МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14

ПРОТОКОЛ № 1 родительского собрания

от «15» сентября 2023г.

 Тема: «Цели и задачи воспитательно-образовательной работы ДОУ на 2023 — 2024

учебный год в свете ФОП ДО и ФГОС ДО»

Председатель: Зуева В.В.

Секретарь: Кузнецова Н.В.

Присутствовали: 49 родителей.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Совместная работа детского сада и семьи по годовым задачам на

новый учебный год (М.В.Селивёрстова, заведующий).

2. Изменения в дошкольном образовании в 2023 году: Федеральная

образовательная программа дошкольного образования» (М.В.Селивёрстова,

заведующий).

3. Консультация для родителей «О внедрении ФОП ДО.

(А.Г.Воскобойникова, старший воспитатель).

Ход родительского собрания

1. Совместная работа детского сада и семьи по годовым задачам на новый

учебный год.

Слушали заведующего детского сада М.В.Селивёрстову, которая

представила родителям годовые задачи, какие мероприятия запланированы на

новый учебный год. Подводя итог своего выступления воспитатель напомнила,

что Согласно ст. 18 Закона РФ об образовании, «Родители являются первыми

педагогами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и

интеллектуального развития личности ребенка в раннем детском возрасте».

Выступила ст. воспитатель А.Г.Воскобойникова, с предложением к

родителям принимать активное участие в реализации годовых задач в новом

учебном году.

Голосовали: «за» - 49 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет

Решили: родителям принимать активное участие в реализации годовых

задач на новый учебный год.

2. Изменения в дошкольном образовании в 2023 году: Федеральная

образовательная программа дошкольного образования».

Слушали заведующего ДОУ М.В.Селивёрстову, которая рассказала об

изменениях произошедших в 2023 году. Майя Владимировна отметила, что в

соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ от 25.11.2022г. «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования» с 1 сентября 2023 года все дошкольные учреждения Российской

Федерации  перешли на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования (далее – ФОП ДО). ФОП ДО- это норматив , который

был разработан с целью реализации нескольких функций:

1.Организовать обучение и воспитание дошкольника как гражданина

Российской Федерации, формировать основы его гражданской и культурной

идентичности доступными по возрасту средствами.

2.Создать единое ядро содержания дошкольного образования.

3.Создать единое федеральное образовательное пространство воспитания

и обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и родителям равные,

качественные условия дошкольного образования, вне зависимости от места

проживания.

В заключении своего выступления  Майя Владимировна отметила, что

главная особенность ФОП ДО – она позволяет объединить образование и

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Выступила воспитатель подготовительной группы Плужник К.И. с

предложением принять к сведению информацию об изменении в дошкольном

образовании в 2023 году.

Голосовали: «за» - 49 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет

 Решили:  принять  к  сведению  информацию  об  изменении  в

дошкольном образовании в 2023 году

3. Консультация для родителей «О внедрении ФОП ДО. Какая новая

программа дошкольного образования изменит детские сады?»

	Тема: «Цели и задачи воспитательно-образовательной работы ДОУ на 2023 — 2024 учебный год в свете ФОП ДО и ФГОС ДО»
	ПОВЕСТКА ДНЯ
	Ход родительского собрания
	Голосовали: «за» - 49 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет
	Голосовали: «за» - 49 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет (1)